UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA
KATEDRA ANDRAGOGIKY A PERSONÁLNÍHO ŘÍZENÍ

Bc. Klára Löblová

**Přístupy k prevenci a zvládnání pracovního stresu v
organizacích v České republice a v severských státech**

**Approaches to the prevention and the management of work-
related stress in organizations in the Czech Republic and Nordic
countries**

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Praha 2016

Vedoucí práce:

PhDr. Renata Kocianová, Ph.D.

Prohlašuji,

že tuto diplomovou práci jsem vypracovala samostatně, že v ní řádně cituji všechny použité prameny a literaturu a že tato práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, 7. ledna 2016

.....

Bc. Klára Löblová

## **ABSTRAKT**

Diplomová práce se zabývá pracovním stresem a jeho souvislostmi, prevencí a zvládním pracovního stresu a porovnává přístupy k prevenci a zvládní pracovního stresu v České republice a v severských státech. Pracovní stres může působit negativně na fyzické i psychické zdraví a celkově na kvalitu života jedince a může mít významné negativní důsledky pro organizace. Práce se věnuje teoretickým východiskům pracovního stresu, jeho faktorům a důsledkům z hlediska jedince i organizace. Pozornost je zaměřena na přístupy k prevenci a zvládní pracovního stresu v organizacích, a to v kontextu charakteru pracovní činnosti, úrovní řízení a dílčích personálních činností, zaměřuje se na opatření v této oblasti na evropské a národní úrovni a na postup při tvorbě programu pro prevenci a zvládní pracovního stresu a hodnocení jeho efektivity. Práce se zabývá analýzou přístupů k prevenci a zvládní pracovního stresu v České republice a v severských státech a jejich porovnáním. Analýza a následná komparace se věnuje rozpracovanosti problematiky v České republice a v severských státech, platné legislativě v dané oblasti, monitorování pracovních podmínek a pracovního stresu, implementaci Evropské rámcové dohody o stresu spojeném s prací v jednotlivých státech, projektům a dalším aktivitám k prevenci a zvládní pracovního stresu a příkladům dobré praxe.

### **Klíčová slova:**

Stres, pracovní stres, prevence pracovního stresu, zvládní pracovního stresu, stress management, pracovní podmínky

## **ABSTRACT**

The Master's thesis deals with work-related stress in its context; preventing and managing it; and compares approaches to preventing and managing work-related stress in the Czech Republic and the Nordic countries. Work-related stress may have a negative impact on physical and mental health or overall quality of life of an individual and it may bring negative implications for an organization. The thesis follows theoretical basis for work-related stress, its factors and consequences from the point of view of an individual as well as an organization. The attention is concentrated on the approaches to preventing and managing work-related stress in organizations in regard to the nature of a work activity, the management level or particular activities carried out by human resources management. It is focusing on stress management precautions taken on the European and national level and describes the process conducted during the development of a programme for preventing and managing work-related stress and its effectivity evaluation. The thesis deals with an analysis of the approaches to preventing and managing work-related stress in the Czech Republic in comparison to those employed in the Nordic countries. The analysis and the follow-up comparison pursues situation in handling the matter in the Czech Republic and the Nordic countries, the existing legislation, monitoring of working conditions and work-related stress, the implementation of the European framework agreement on work-related stress in individual countries, projects and other activities to prevent and manage work-related stress and examples of successful use in practice.

### **Keywords:**

Stress, work-related stress, preventing work-related stress, managing work-related stress, stress management, working conditions

## OBSAH

<b>0 ÚVOD</b> ..... 7
<b>1 PRACOVNÍ STRES</b> ..... 11
<b>1.1 Individuální a organizační faktory pracovního stresu</b> ..... 13
1.1.1 Individuální faktory pracovního stresu ..... 14
1.1.2 Organizační faktory pracovního stresu ..... 16
<b>1.2 Důsledky pracovního stresu</b> ..... 19
<b>2 PREVENCE A ZVLÁDÁNÍ PRACOVNÍHO STRESU V ORGANIZACÍCH</b> ... ..... 24
<b>2.1 Prevence a zvládání pracovního stresu v kontextu charakteru pracovní činnosti a úrovní řízení</b> ..... 26
<b>2.2 Opatření v oblasti prevence a zvládání pracovního stresu na evropské a národní úrovni</b> ..... 30
2.2.1 Opatření v oblasti prevence a zvládání pracovního stresu na evropské úrovni . ..... 32
2.2.2 Opatření v oblasti prevence a zvládání pracovního stresu na národní úrovni.... ..... 36
<b>2.3 Prevence a zvládání pracovního stresu v kontextu personálních činností..</b> ..... 39
<b>2.4 Programy prevence a zvládání pracovního stresu v organizacích</b> ..... 52
2.4.1 Postup při tvorbě programů pro prevenci a zvládání pracovního stresu..... 56
2.4.2 Hodnocení efektivity implementovaných opatření k prevenci a zvládání pracovního stresu ..... 59

<b>3 ANALÝZA PŘÍSTUPŮ K PREVENCI A ZVLÁDÁNÍ PRACOVNÍHO STRESU V ČESKÉ REPUBLICĚ .....</b> <b>63</b>
<b>4 ANALÝZA PŘÍSTUPŮ K PREVENCI A ZVLÁDÁNÍ PRACOVNÍHO STRESU V SEVERSKÝCH STÁTECH.....</b> <b>70</b>
<b>4.1 Analýza přístupů k prevenci a zvládání pracovního stresu ve Švédsku .</b> <b>72</b>
<b>4.2 Analýza přístupů k prevenci a zvládání pracovního stresu ve Finsku....</b> <b>78</b>
<b>4.3 Analýza přístupů k prevenci a zvládání pracovního stresu v Dánsku ....</b> <b>85</b>
<b>4.4 Analýza přístupů k prevenci a zvládání pracovního stresu v Norsku ....</b> <b>91</b>
<b>4.5 Analýza přístupů k prevenci a zvládání pracovního stresu na Islandu ..</b> <b>94</b>
<b>5 KOMPARACE PŘÍSTUPŮ K PREVENCI A ZVLÁDÁNÍ PRACOVNÍHO STRESU V ČESKÉ REPUBLICĚ A V SEVERSKÝCH STÁTECH.....</b> <b>98</b>
<b>5.1 Právní a institucionální rámec pro prevenci a zvládání pracovního stresu .....</b> <b>99</b>
<b>5.2 Monitorování pracovních podmínek a pracovního stresu .....</b> <b>101</b>
<b>5.3 Implementace Evropské rámcové dohody o stresu spojeném s prací ...</b> <b>103</b>
<b>5.4 Aktivity v oblasti prevence a zvládání pracovního stresu .....</b> <b>104</b>
<b>5.5 Data z mezinárodních průzkumů zabývajících se problematikou pracovního stresu .....</b> <b>106</b>
<b>5.6 Aktuální situace v oblasti prevence a zvládání pracovního stresu .....</b> <b>108</b>
<b>6 ZÁVĚR.....</b> <b>110</b>
<b>7 SOUPIS BIBLIOGRAFICKÝCH CITACÍ.....</b> <b>116</b>
<b>8 PŘÍLOHY .....</b> <b>128</b>

## 0 ÚVOD

Stres a problémy s ním spojené jsou již delší dobu často předmětem zájmu odborníků i diskuzí široké veřejnosti. Různě závažné důsledky stresu lze najít v mnoha sférách lidského života. Stres může negativně ovlivňovat fyzické i psychické zdraví jedinců, jejich osobní a společenský život a v neposlední řadě také pracovní sféru jejich života. Stále více pozornosti je ale věnováno také stresu spojenému s prací, a to nejen ze strany odborníků a jedinců jím ohrožených, ale také celých organizací. Výzkumné snahy v této oblasti důrazně poukazují na nutnost stres na pracovišti a jeho příčiny i důsledky řešit, proto už není ojedinělý ani aktivní přístup organizací, resp. jejich vedení.

Diplomová práce se zabývá pracovním stresem s důrazem na komplexní přístup k jeho prevenci a zvládnání v organizacích. Pozornost je věnována zdrojům a důsledkům pracovního stresu z pohledu jedince i organizace a opatřením v oblasti prevence a zvládnání pracovního stresu v organizacích. Cílem práce je na základě odborných teoretických východisek k problematice pracovního stresu analyzovat přístupy k prevenci a zvládnání pracovního stresu v organizacích v České republice a v severských státech a následně je porovnat. Na základě odborné literatury jsou nastíněny důležité kontexty pracovního stresu a také charakteristiky a souvislosti opatření pro jeho prevenci a zvládnání. Analýza se zaměřuje na řešení pracovního stresu v České republice a v severských

[…]


RAITANO, Robert E. a Brian H. KLEINER, 2005. Stress Management: Stressors, Diagnosis, and Preventative Measures. In: *Stress management: an Emerald Guide* [online]. Bradford, GBR: Emerald Group Publishing Ltd., 2005, s. 35–38 [vid. 5. dubna 2015]. ISBN 9781846633003. Dostupné z: <http://site.ebrary.com.ezproxy.is.cuni.cz/lib/cuni/reader.action?docID=10149898>

RYMEŠ, Milan, 1998. Člověk a organizace. In: VÝROST, Jozef a Ivan Slaměník (ed.). *Aplikovaná sociální psychologie I*. Praha: Portál, 1998, s. 27–56. ISBN 80-7178-269-6

SCHMIDT, W. C., L. WELCH, M. D. WILSON, 2003. In: MURPHY, Lawrence R. and Cary L. COOPER (ed.). *Healthy and productive work: an international perspective* [online]. London: Taylor & Francis, 2003, s. 133–147 [vid. 1. března 2015]. ISBN 0-203-35189-4. Dostupné z: <http://site.ebrary.com/lib/cuni/docDetail.action?docID=10061020>

Státní zdravotní ústav (SZÚ), [2012]. Kampaň SLIC – Psychosociální rizika na pracovišti. SZÚ [online]. [2012] [vid. 27. dubna 2015]. Dostupné z: <http://www.szu.cz/kampan-slic-psychosocialni-rizika-na-pracovisti>

Státní zdravotní ústav (SZÚ), [2013]. Kampaň SLIC – Psychosociální rizika na pracovišti. SZÚ [online]. [2013] [vid. 27. dubna 2015]. Dostupné z: <http://www.szu.cz/tema/pracovni-prostredi/kampan-slic-psychosocialni-rizika-na-pracovisti>

Svaz průmyslu a dopravy ČR, [2009]. Partnerství (ne finanční) v pilotním projektu Leonardo da Vinci “Aktivity pro prevenci stresu”. *Svaz průmyslu a dopravy ČR* [online]. [2009] [vid. 27. dubna 2015]. Dostupné z: <http://www.spcr.cz/cz/hlavni/projekty/leonardo.pdf>

THEORELL, Töres a Kurt WAHLSTEDT, 1999. Sweden: Mail processing. In: Michiel KOMPIER a Cary COOPER (ed.). *Preventing stress, improving productivity: European case studies in the workplace* [online]. London: Routledge, 1999, s. 195–221 [vid. 1. září 2015]. ISBN 978-020-3447-055. Dostupné z: <http://site.ebrary.com/lib/cuni/detail.action?docID=10054798>

Työhyvinvointifoorumi, 2014. Forum for well-being at work: What we do. *Työhyvinvointifoorumi* [online]. 2014 [vid. 16. října 2015]. Dostupné z: <http://www.ttl.fi/partner/thf/eng/action/pages/default.aspx>

VEČEŘOVÁ – PROCHÁZKOVÁ, Alena a Radkin HONZÁK, 2008. Stres, eustres a distres. *Interní medicína pro praxi* [online]. Olomouc: Solen, 2008, **10**(4): 188–192 [vid. 16. listopadu 2015]. ISSN 1803-5256. Dostupné z: <http://www.solen.cz/pdfs/int/2008/04/09.pdf>

Videncenter for arbejdsmiljø, 2014. Campaign: from stress to wellbeing. Fra stres til trivsel [online]. København: Videncenter for Arbejdsmiljø, 2014 [vid. 18. října 2015]. Dostupné z: <http://www.frastrusstiltrivsel.dk/english/>

VOKURKA, Martin et al., 2012. Patofyziologie pro nelékařské směry. Třetí, upravené vydání. Praha: Karolinum, 2012. ISBN 978-80-246-2032-9.

Výzkumný ústav bezpečnosti práce, 2015. O nás. *Výzkumný ústav bezpečnosti práce* [online]. 2015 [vid. 26. dubna 2015]. Dostupné z: <http://www.vubp.cz/index.php/o-nas>

WESTERLUND, Hugo et al., 2010. Managerial leadership is associated with employee stress, health, and sickness absence independently of the demand control-support-model. *Work* [online]. IOS Press, 2010, **37**(1), 71–79 [vid. 1. dubna 2015]. ISSN 1875-9270. Dostupné z: <http://web.a.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?sid=0d516f0f-e276-4dda-a8c8-4fffc8bc0d98%40sessionmgr4002&vid=1&hid=4104>

World Health Organization (WHO), c2015. Stress at the workplace. *World Health Organization* [online]. WHO, c2015 [vid. 16. února 2015]. Dostupné z: [http://www.who.int/occupational\\_health/topics/stressatwp/en/](http://www.who.int/occupational_health/topics/stressatwp/en/)

Zákon č. 309/2006 Sb., kterým se upravují další požadavky bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v pracovněprávních vztazích a o zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při

činnosti nebo poskytování služeb mimo pracovněprávní vztahy (zákon o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci). In: *Sbírka zákonů*. 23. 5. 2006.

Dostupné

z:

[http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?idBiblio=62779&fulltext=&nr=309~2F2006
&part=&name=&rpp=15](http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?idBiblio=62779&fulltext=&nr=309~2F2006&part=&name=&rpp=15)

*Zákoník práce 2014: redakční uzávěrka 14.10.2013*. Ostrava: Sagit, 2013, 128 s. ÚZ.
ISBN 978-80-7488-010-0