Posudek oponenta práce

LÖBLOVÁ, Klára. *Přístupy k prevenci a zvládnutí pracovního stresu v organizacích v České republice a v severských státech*. Praha, 2016, 127 s., 14 s. příloh. Diplomová práce (Mgr.). Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Katedra andragogiky a personálního řízení. Vedoucí práce: PhDr. Renata Kocianová, Ph.D.

1. Obsah a struktura práce

Téma předložené práce vykazuje několik specifických rysů. Je aktuální, společensky významné, zatím málo zpracovávané (platí zejména v českém prostředí). Dále jej můžeme slovy autorky práce označit za komplikované a citlivé.

Rozsah práce je nadprůměrný. Práce je laděna převážně faktograficky, většina jejího rozsahu je zaměřena popisně. Text nabízí velké množství informací, ukazuje na všechny důležité aspekty prevence pracovního stresu a jejích souvislostí. Je z něj patrný autorčin dlouhodobý zájem o řešenou oblast. Čerpá ze značného množství kvalitních zdrojů nejrůznější povahy (odborné studie, politické dokumenty, srovnávací výzkumy mezinárodních organizací aj.).

2. Odborná úroveň

Formuluji několik poznámek, které se zaměřují spíše na rozvržení textu a některých důrazů v něm sledovaných. Je zřejmé, že každá komparace musí vycházet z dostatečného množství relevantních, aktuálních a srovnatelných dat. Zde není práci co vytknout. Rád bych ale připojil komentář k tomu, jak by téma mohlo být uchopeno v určitém ohledu přehledněji.

Uvítal bych podrobnější zařazení sledovaného tématu do širších sociálně politických souvislostí, a to od úrovně organizací po úroveň států. Dále pocítuji „deficit“ v tom, že se autorka soustředí převážně na popis jednotlivých států, přičemž není příliš rozvinuto téma příbuzností a rozdílů mezi jednotlivými severskými zeměmi. Jistou rezervu spatřuji také v možnosti interpretovat zjištěné informace v průběhu celého textu 2. kapitoly. Přehlednosti (ve smyslu zvýraznění toho nejdůležitějšího) výkladu k jednotlivým zemím, který směřuje ke komparaci, by prospěla třeba i vizuálně jasnější strukturace podle jednotlivých subtémat. Ta se v popisech objevují v poněkud skryté podobě, čtenář je „nucen“ je v průběhu čtení postupně identifikovat sám a potvrzovat si, že se s nimi setká i v následujících portrétech států. Jinými slovy, zmiňovaná strukturace by mohla být explicitnější, což by pomohlo vyzdvihnout ty nejdůležitější skutečnosti. Uvítal bych rovněž podrobnější komentář k tomu,

proč je v 5. kapitola provedeno srovnání právě na základě vybraných kritérií (vycházejí z literatury k tématu nebo je autorka identifikovala a sestavila do uvedeného pořadí sama?).

3. Práce s literaturou

Velmi oceňuji mimořádný rozsah použitých pramenů. Vedle nejrůznějších národních pramenů jsou využity i zdroje z mezinárodního prostředí. Využita je jak společenskovední literatura, tak výzkumy a expertízy politických organizací. To umožňuje sledovat jednak vědecký výzkum a konceptualizaci problému, jednak jeho politické zpracování a iniciativy odehrávající se na poli praxe. Způsob práce s literaturou je naprosto korektní. Objevují se jen nepatrná odchylení od očekávaného standardu (vzácné odkazování bez uvedení čísla strany, nadbytečné uvádění znaku „c“ – copyright – u datace některých zdrojů). Na několika málo místech bych uvítal častější odkazování na použité zdroje (např. s. 56).

4. Grafické zpracování

Grafické zpracování je zcela uspokojivé. Občasné překlapy nepřekračují přijatelnou míru, totéž platí o nedostatcích v interpunkci. Čtenářsky nevstřícné jsou celé strany nerozdělené do odstavců (s. 57, 105).

5. Jazyková úroveň

Jazyk práce je kulturní, celkově má velmi kvalitní úroveň.

6. Podněty k rozpravě

K vybraným poznámkám z bodu 2 tohoto posudku připojuji otázku, zda a popř. do jaké míry přispívá proces evropeizace (mezinárodní výzkumy, různé normy, výměny zkušeností a další formy spolupráce) ke konvergenci sledovaných národních přístupů.

7. Závěrečné zhodnocení práce

Práci hodnotím jako velmi zdařilou, svého druhu průkopnickou. Vzhledem k uvedeným drobným výtkám ji doporučuji k obhajobě s návrhem hodnocení velmi dobře.